
 

 

периодическое печатное издание 

ПОСАДСКИЙ 
ВЕСТНИК 

2025 
январь,27, 

понедельник, 
№ 3 

 

 
Чăваш Республикин 

Сĕнтĕрвăрри муниципаллă  
округĕн администрацийĕ 

Й Ы Ш Ă Н У 
20.01.2025 № 60  

Сĕнтĕрвăрри хули 
 

  
 

 
Чувашская Республика 

Администрация 
Мариинско-Посадского 
муниципального округа  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

20.01.2025 № 60____ 
г. Мариинский Посад 

 
О внесении изменения в постановление от 13.03.2023 № 252 "Об утверждении 
Положения о кадровом резерве для замещения вакантных должностей 
муниципальной службы в администрации Мариинско-Посадского 
муниципального округа Чувашской Республики" 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", администрация 

Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики постановляет: 
1. Внести изменение в постановление от 13.03.2023 № 252 «Об утверждении Положения о кадровом резерве для замещения 

вакантных должностей муниципальной службы в администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики»: 
1.1. Подпункт а пункта 5.6 раздела 5. «Порядок проведения конкурса на включение в кадровый резерв» Положения о кадровом резерве для 

замещения вакантных должностей муниципальной службы в администрации Мариинско-Посадского муниципального округа изложить в следующей 
редакции: 

«а) анкету, предусмотренную статьей 15.2 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;». 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Мариинско-Посадского муниципального 

округа-начальника отдела организационно-контрольной работы Иванова А.П.  
 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Посадский 

вестник». 
 

 
Глава Мариинско-Посадского  
муниципального округа В.В. Петров 
 
 

 
Чăваш Республикин 

Сĕнтĕрвăрри муниципаллă  
округĕн администрацийĕ 

Й Ы Ш Ă Н У 
 № 

Сĕнтĕрвăрри хули 
 

  

 

 
Чувашская Республика 

Администрация 
Мариинско-Посадского 
муниципального округа  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

21.01.2025 № 99 
г. Мариинский Посад 

 
Об утверждении муниципальной программы Мариинско-Посадского 
муниципального округа Чувашской Республики «Управление 
муниципальными финансами и муниципальным долгом»  

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 
Республики, администрация Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики «Управление 
муниципальными финансами и муниципальным долгом» (далее - Муниципальная программа). 

2. Определить ответственным исполнителем Муниципальной программы финансовый отдел администрации Мариинско-Посадского 
муниципального округа Чувашской Республики. 

3. Признать утратившими силу постановления администрации Мариинско-Посадского муниципального округа: 
1) от 05.02.2024 № 135 «Об утверждении муниципальной программы Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики 

«Управление общественными финансами и муниципальным долгом»; 
2) от 07.05.2024 № 1148 «О внесении изменений в постановление администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 

Республики от 05.02.2024 № 135 «Об утверждении муниципальной программы Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики 
«Управление общественными финансами и муниципальным долгом»»; 

3) от 10.07.2024 № 1431 «О внесении изменений в постановление администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 
Республики от 05.02.2024 № 135 «Об утверждении муниципальной программы Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики 
«Управление общественными финансами и муниципальным долгом»»; 

4) от 27.08.2024 № 1726 «О внесении изменений в постановление администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 
Республики от 05.02.2024 № 135 «Об утверждении муниципальной программы Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики 
«Управление общественными финансами и муниципальным долгом»»; 

5) от 01.11.2024 № 2399 «О внесении изменений в постановление администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 
Республики от 05.02.2024 № 135 «Об утверждении муниципальной программы Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики 
«Управление общественными финансами и муниципальным долгом»»; 

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликованию в периодическом печатном издании «Посадский вестник» и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 
 
 
Глава Мариинско-Посадского  
муниципального округа В.В. Петров 
 

 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации Мариинско-Посадского 
муниципального округа Чувашской Республики  

 от 21.01.2025г. № 99 
 

Муниципальная программа 
Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики 
«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом» 

 
 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12152272/0


Периодическое печатное издание Посадский вестник № 3, 27.01.2025 г 2 

 
Паспорт муниципальной программы  

 

Ответственный 
исполнитель муниципальной 

программы 

Финансовый отдел администрации Мариинско-Посадcкого муниципального округа Чувашской Республики 
(далее – Финансовый отдел администрации) 

Соисполнители 
муниципальной программы 

Администрация Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики; 
 

Участники муниципальной 
программы 

Администрация Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики;  
Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Мариинско-Посадского 

муниципального округа; 
муниципальные учреждения Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики;  
муниципальные унитарные предприятия Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 

Республики 

Комплекс процессных 
мероприятий  

«Организация и управление бюджетным процессом и повышение его открытости»; 
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и 

муниципальным долгом» 

Цели муниципальной 
программы 

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Мариинско-Посадского 
муниципального округа; 

повышение качества управления муниципальными финансами Мариинско-Посадского муниципального округа 

Задачи муниципальной 
программы 

совершенствование бюджетного процесса, внедрение современных информационно-коммуникационных 
технологий в управление общественными финансами, повышение качества и социальной направленности 

бюджетного планирования; 
проведение ответственной бюджетной политики, способствующей обеспечению долгосрочной 

сбалансированности и устойчивости бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа, росту собственных 
доходов бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа; повышение эффективности использования 
средств бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа, развитие гибкой и комплексной системы 
управления бюджетными расходами, увязанной с системой муниципального стратегического управления; 

ориентация бюджетных расходов на достижение конечных социально-экономических результатов; 
эффективное управление муниципальным долгом Мариинско-Посадcкого муниципального округа, 

поддержание достигнутых кредитных рейтингов, обеспечение своевременного исполнения долговых обязательств 
Мариинско-Посадского муниципального округа; 

оптимизация структуры и объема муниципального долга Мариинско-Посадского муниципального округа, 
расходов на его обслуживание, осуществление заимствований в пределах ограничений, установленных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, эффективное использование рыночных механизмов заимствований; 
обеспечение открытости и доступности информации об исполнении бюджета Мариинско-Посадского 

муниципального округа 

Целевые индикаторы и 
показатели муниципальной 

программы 

достижение к 2038 году следующих целевых индикаторов и показателей: 
отношение дефицита бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа к доходам бюджета Мариинско-
Посадского муниципального округа (без учета безвозмездных поступлений) – не более 5,0 процента; 
отношение муниципального долга Мариинско-Посадского муниципального округа к доходам бюджета 

Мариинско-Посадского муниципального округа (без учета безвозмездных поступлений) – не более 50,0 процента; 
отношение объема просроченной задолженности по долговым обязательствам Мариинско-Посадского 

муниципального округа к общему объему задолженности по долговым обязательствам Мариинско-Посадского 
муниципального округа – 0,0 процента; 

отношение объема просроченной кредиторской задолженности бюджета Мариинско-Посадского 
муниципального округа к объему расходов бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа – 0,0 процента 

Срок и этапы реализации 
муниципальной программы 

2025-2037 годы: 
1 этап – 2025-2027 годы; 
2 этап – 2028-2032 годы; 
3 этап – 2033-2037 годы 

Объемы финансирования 
муниципальной программы с 

разбивкой по годам 
реализации 

прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной программы в 2025-2037 годах 
составляет 151 540,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2025 году – 26 283,2 тыс. рублей; 
в 2026 году – 11 188,6 тыс. рублей; 
в 2027 году – 11 266,6 тыс. рублей 

в 2028-2032 гг. – 51 401,0 тыс. рублей; 
в 2033-2037 гг. – 51 401,0 тыс. рублей. 

из них средства:  
федерального бюджета – 27 668,9 тыс. рублей (18,3 процента), в том числе: 

в 2025 году – 2 093,7 тыс. рублей; 
в 2026 году – 2 280,1 тыс. рублей 
в 2027 году – 2 358,1 тыс. рублей 

в 2028-2032 гг. – 10 468,5 тыс. рублей; 
в 2033-2037 гг. – 10 468,5 тыс. рублей. 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 9 903,0 тыс. рублей (6,5 процента), в том числе: 
в 2025 году – 9 903,0 тыс. рублей  

в 2026 году – 0 тыс. рублей 
в 2027 году – 0 тыс. рублей 

в 2028-2032 гг. – 0 тыс. рублей; 
в 2033-2037 гг. – 0 тыс. рублей 

бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа – 113 968,5 тыс. рублей (75,2 процента), в том числе: 
в 2025 году – 14 286,5 тыс. рублей;  
в 2026 году – 8 908,5 тыс. рублей; 
в 2027 году – 8 908,5 тыс. рублей; 

в 2028-2032 гг. – 40 932,5 тыс. рублей; 
в 2033-2037 гг. – 40 932,5 тыс. рублей; 

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 

программы 

реализация муниципальной программы позволит: 
обеспечить сбалансированность и устойчивость бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа; 
создать стабильные финансовые условия для устойчивого экономического роста, повышения уровня и 

качества жизни граждан; 
обеспечить рост собственной доходной базы бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа; 

снизить долговую нагрузку на бюджет Мариинско-Посадского муниципального округа. 

 
Раздел I. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

 муниципальной программы, цели, задачи, описание сроков и этапов реализации муниципальной программы 
Основным стратегическим приоритетом муниципальной политики в сфере управления муниципальными финансами, муниципальным долгом 

Мариинско-Посадского муниципального округа является эффективное использование бюджетных ресурсов для обеспечения динамичного развития 
экономики, повышения уровня жизни населения и формирования благоприятных условий жизнедеятельности в Мариинско-Посадском муниципальном 
округе. 

Приоритетными направлениями муниципальной политики в сфере управления муниципальными финансами и муниципальным долгом 
Мариинско-Посадского муниципального округа являются: 

проведение ответственной бюджетной политики, способствующей обеспечению долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета 

consultantplus://offline/ref=0222906FFA45B25EF743BDA0B1A63D3C14DC6AE3970EEF1CCD5703C416A747AC43DCD48BFC8EA32DEA03C6AC0DIBc8L


Периодическое печатное издание Посадский вестник № 3, 27.01.2025 г 3 

 
Мариинско-Посадского муниципального округа, созданию условий для ускорения темпов экономического роста, укреплению финансовой стабильности 
в Мариинско-Посадском муниципальном округе; 

обеспечение роста собственных доходов бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа, эффективное использование бюджетных 
ресурсов; 

формирование оптимальной структуры муниципального долга Мариинско-Посадского муниципального округа, позволяющей минимизировать 
расходы бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на его обслуживание. 

Муниципальная программа направлена на достижение следующих целей: 
обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа; 
повышение качества управления муниципальными финансами Мариинско-Посадского муниципального округа. 
Для достижения указанных целей в рамках реализации муниципальной программы предусматривается решение следующих задач: 
совершенствование бюджетного процесса, внедрение современных информационно-коммуникационных технологий в управление 

муниципальными финансами, повышение качества и социальной направленности бюджетного планирования; 
проведение ответственной бюджетной политики, способствующей обеспечению долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета 

Мариинско-Посадского муниципального округа, росту собственных доходов бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа; 
повышение эффективности использования средств бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа, развитие гибкой и комплексной 

системы управления бюджетными расходами, увязанной с системой муниципального стратегического управления; 
ориентация бюджетных расходов на достижение конечных социально-экономических результатов; 
эффективное управление муниципальным долгом Мариинско-Посадского муниципального округа, поддержание достигнутых кредитных 

рейтингов, обеспечение своевременного исполнения долговых обязательств Мариинско-Посадского муниципального округа; 
оптимизация структуры и объема муниципального долга Мариинско-Посадского муниципального округа, расходов на его обслуживание, 

осуществление заимствований в пределах ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, эффективное использование 
рыночных механизмов заимствований; 

обеспечение открытости и доступности информации об исполнении бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа. 
Муниципальная программа будет реализовываться в 2025-2037 годах в три этапа: 
1 этап – 2025-2027 годы; 
2 этап – 2028-2032 годы; 
3 этап – 2033-2037 годы. 
В рамках 1 этапа будет продолжена реализация ранее начатых мероприятий, направленных на обеспечение финансовой устойчивости бюджета 

Мариинско-Посадского муниципального округа, а также ориентацию бюджетных расходов на достижение задач, определенных Указом Президента 
Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года». 

На 2 и 3 этапах планируется продолжить работу по совершенствованию бюджетного процесса, повысить эффективность управления 
муниципальным долгом Мариинско-Посадского муниципального округа, обеспечить долгосрочную сбалансированность бюджета Мариинско-Посадского 
муниципального округа, создать условия для ускорения темпов экономического роста и укрепления финансовой стабильности в Мариинско-Посадском 
муниципальном округе. 

Состав целевых индикаторов и показателей муниципальной программы определен исходя из принципа необходимости и достаточности 
информации для характеристики достижения целей и решения задач, определенных муниципальной программой. Такой подход использован также при 
определении состава целевых индикаторов и показателей комплекса процессных мероприятий, включенных в состав муниципальной программы (табл. 
1). 

Таблица 1 

Цели муниципальной программы Задачи муниципальной программы 
Целевые индикаторы и показатели 

муниципальной программы 

Обеспечение долгосрочной 
сбалансированности и 

устойчивости бюджета Мариинско 
- Посадского муниципального 

округа 

совершенствование бюджетного процесса, внедрение 
современных информационно-коммуникационных 

технологий в управление общественными финансами, 
повышение качества и социальной направленности 

бюджетного планирования; 
отношение дефицита бюджета Мариинско-

Посадского муниципального округа к доходам 
бюджета Мариинско-Посадского муниципального 
округа (без учета безвозмездных поступлений) – 

не более 10,0 процента 

проведение ответственной бюджетной политики, 
способствующей обеспечению долгосрочной 

сбалансированности и устойчивости бюджета Мариинско-
Посадского муниципального округа, росту собственных 

доходов бюджета Мариинско-Посадского муниципального 
округа; 

развитие межбюджетных отношений, содействие 
повышению уровня бюджетной обеспеченности 
Мариинско-Посадского муниципального округа 

эффективное управление муниципальным долгом 
Мариинско-Посадского муниципального округа, 
поддержание достигнутых кредитных рейтингов, 

обеспечение своевременного исполнения долговых 
обязательств Мариинско-Посадского муниципального 

округа 

отношение долга Мариинско-Посадского 
муниципального округа к доходам бюджета 

Мариинско-Посадского муниципального округа 
(без учета безвозмездных поступлений) – не 

более 50,0 процента 

оптимизация структуры и объема муниципального 
долга Мариинско-Посадского муниципального округа, 

расходов на его обслуживание, осуществление 
заимствований в пределах ограничений, установленных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
эффективное использование рыночных механизмов 

заимствований 

отношение объема просроченной 
задолженности по долговым обязательствам 

Мариинско-Посадского муниципального округа к 
общему объему задолженности по долговым 

обязательствам Мариинско-Посадского 
муниципального округа – 0,0 процента 

Повышение качества управления 
общественными финансами 

Мариинско-Посадского 
муниципального округа 

повышение эффективности использования средств 
бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа, 
развитие гибкой и комплексной системы управления 

бюджетными расходами, увязанной с системой 
стратегического управления; 

ориентация бюджетных расходов на достижение 
конечных социально-экономических результатов; 

обеспечение открытости и доступности информации об 
исполнении бюджета Мариинско-Посадского 

муниципального округа 

отношение объема просроченной 
кредиторской задолженности бюджета 

Мариинско-Посадского муниципального округа к 
объему расходов бюджета Мариинско-Посадского 

муниципального округа – 0,0 процента 

Сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы, комплекса процессных мероприятий муниципальной программы и 
их значениях приведены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и предусматривает возможность их корректировки в случае потери 
информативности показателя (например, в связи с достижением его максимального значения), изменения приоритетов муниципальной политики в сфере 
управления муниципальными финансами и муниципальным долгом Мариинско-Посадского муниципального округа, а также изменений законодательства 
Российской Федерации и законодательства Чувашской Республики, влияющих на расчет данных показателей. 

Раздел II. Обобщенная характеристика комплекса процессных мероприятий 
Достижение целей и решение задач муниципальной программы будут осуществляться в рамках реализации следующих комплексных процессных 

мероприятий: «Организация и управление бюджетным процессом и повышение его открытости»; «Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Управления муниципальными финансами и муниципальным долгом». 

Комплекс процессных мероприятий «Организация и управление бюджетным процессом и повышение его открытости» предусматривает 
выполнение пяти мероприятий. 

Мероприятие 1. Развитие бюджетного планирования, формирование бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на очередной 
финансовый год и плановый период. 

consultantplus://offline/ref=0222906FFA45B25EF743BDA0B1A63D3C14DC6AE3970EEF1CCD5703C416A747AC43DCD48BFC8EA32DEA03C6AC0DIBc8L
consultantplus://offline/ref=0222906FFA45B25EF743BDA0B1A63D3C14DC6DE29C0DEF1CCD5703C416A747AC43DCD48BFC8EA32DEA03C6AC0DIBc8L
consultantplus://offline/ref=0222906FFA45B25EF743BDA0B1A63D3C14DC6AE3970EEF1CCD5703C416A747AC43DCD48BFC8EA32DEA03C6AC0DIBc8L


Периодическое печатное издание Посадский вестник № 3, 27.01.2025 г 4 

 
Реализация данного мероприятия направлена на развитие бюджетного планирования, в том числе путем внедрения новых информационно-

коммуникационных технологий в бюджетный процесс, адаптации программного обеспечения к изменениям бюджетной классификации, расширения 
сферы автоматизации финансовых расчетов в целях повышения их оперативности, а также развития отдельных элементов интегрированной системы 
управления общественными финансами в Мариинско-Посадском муниципальном округе. 

В рамках данного мероприятия финансовым отделом администрации будут проводиться анализ предложений органов местного самоуправления 
Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики по бюджетным проектировкам, осуществление при необходимости 
согласительных процедур, формирование проекта решения Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа о бюджете Мариинско-
Посадского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период и внесение в него в установленном порядке изменений. 

Результатом реализации данного мероприятия является принятие решения о бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа на 
очередной финансовый год и плановый период, обеспечивающего финансирование всех принятых расходных обязательств Мариинско-Посадского 
муниципального округа. 

Мероприятие 2. Повышение доходной базы, уточнение бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа в ходе его исполнения с учетом 
поступлений доходов в бюджет Мариинско-Посадского муниципального округа. 

В рамках данного мероприятия предполагаются осуществление ежедневного мониторинга поступлений налоговых и неналоговых доходов в 
бюджет Мариинско-Посадского муниципального округа и проведение оценки достижения установленных показателей поступления доходов. Результаты 
анализа будут использоваться при принятии решений в сфере управления финансами. 

Одним из факторов увеличения доходной базы бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа является совершенствование системы 
налоговых льгот. В связи с этим предусматриваются проведение анализа эффективности предоставляемых льгот по местным налогам, разработка 
предложений по их оптимизации и внесению соответствующих изменений в решение Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа 
«О вопросах налогового регулирования в Мариинско-Посадском муниципальном округе Чувашской Республики». 

В ходе исполнения бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа с учетом анализа поступлений в текущем году доходов в бюджет 
Мариинско-Посадского муниципального округа, а также эффективности освоения бюджетных средств предусматривается проведение работы по 
уточнению основных бюджетных параметров, объемов расходов бюджетных средств и разработке проектов решений Собрания депутатов Мариинско-
Посадского муниципального округа о внесении изменений в решение о бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа на очередной 
финансовый год и плановый период. 

Мероприятие 3. Организация исполнения и подготовка отчетов об исполнении бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа. 
В рамках данного мероприятия предусматриваются: реализация комплекса мер по организации исполнения бюджета Мариинско-Посадского 

муниципального округа, своевременное выполнение обязательств по исполнению судебных актов по обращению взыскания на средства бюджета 
Мариинско-Посадского муниципального округа, составление и представление финансовым отделом администрации бюджетной отчетности Мариинско-
Посадского муниципального округа в Минфин Чувашии. 

Мероприятие 4. Реализация мер по оптимизации муниципального долга Мариинско-Посадского муниципального округа и своевременному 
исполнению долговых обязательств. 

Данное мероприятие предусматривает осуществление комплекса мер, направленных на снижение долговой нагрузки на бюджет Мариинско-
Посадского муниципального округа, обеспечение своевременного исполнения принятых долговых обязательств Мариинско-Посадского муниципального 
округа. 

В рамках реализации мероприятия планируются выработка стратегии заимствований, определение объемов привлечения кредитных средств с 
учетом влияния долговой нагрузки на бюджет, предельного объема предоставляемых гарантий Мариинско-Посадского муниципального округа. 

Предусматриваются также обеспечение учета и регистрации всех долговых обязательств Мариинско-Посадского муниципального округа, 
осуществление всех платежей, связанных с обслуживанием и погашением долговых обязательств Мариинско-Посадского муниципального округа. 

Мероприятие 5. Обеспечение долгосрочной устойчивости и сбалансированности бюджетной системы в Мариинско-Посадском муниципальном 
округе. 

Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджетной системы являются важным условием сохранения макроэкономической 
стабильности в Мариинско-Посадском муниципальном округе, обеспечения экономического роста, улучшения инвестиционного климата, повышения 
благосостояния населения. 

Необходимым условием развития бюджетного планирования на долгосрочную перспективу является повышение объективности прогнозов 
социально-экономического развития Мариинско-Посадского муниципального округа и реалистичности (консервативности) оценок, положенных в основу 
бюджетного планирования. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и 
муниципальным долгом»» предусматривает выполнение девяти мероприятий. 

Мероприятие 1. Совершенствование бюджетного процесса в условиях внедрения программно-целевых методов управления. 
Предусматриваются дальнейшее развитие и совершенствование механизмов программно-целевого управления, интеграция в муниципальные 

программы Мариинско-Посадского муниципального округа муниципальных проектов, направленных на реализацию национальных проектов (программ) 
и федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), обозначенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 
2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года». 

Одним из ключевых направлений работы является обеспечение применения передовых информационно-коммуникационных технологий в 
бюджетном процессе, в том числе разработка и внедрение новых программных продуктов, их совершенствование, формирование интегрированной 
системы управления общественными финансами в Мариинско-Посадском муниципальном округе. 

Внедрение технологий автоматизации финансовых расчетов, совершенствование процедур осуществления платежей позволят обеспечить 
оперативность и достоверность бюджетной отчетности, поддерживать в актуальном состоянии информационную базу, необходимую для эффективного 
управления общественными финансами. 

Мероприятие 2. Повышение качества управления муниципальными финансами. 
Особое внимание будет уделено повышению качества управления финансами на муниципальном уровне, обеспечению сбалансированности и 

устойчивости бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа, росту его доходного потенциала. 
Предусматриваются дальнейшее совершенствование межбюджетных отношений, уточнение разграничения расходных обязательств с учетом 

изменений законодательства Российской Федерации, проведение регулярной оценки уровня и динамики доходов бюджета Мариинско-Посадского 
муниципального округа, реализация мер, способствующих повышению ответственности органов местного самоуправления Маринско-Посадского 
муниципального округа Чувашской Республики за неэффективную бюджетную политику, приводящую к невыполнению принятых расходных 
обязательств. Планируется реализация мер по предотвращению образования просроченной кредиторской задолженности бюджета Мариинско-
Посадского муниципального округа. 

Мероприятие 3. Развитие системы внутреннего муниципального финансового контроля. 
Обеспечение своевременного и качественного контроля в финансово-бюджетной сфере является неотъемлемой частью работы, направленной 

на повышение эффективности бюджетных расходов. Предусматривается реализация мероприятий по развитию и дальнейшему совершенствованию 
системы внутреннего муниципального финансового контроля в Мариинско-Посадском муниципальном округе. 

Мероприятие 4. Повышение эффективности бюджетных расходов в условиях развития контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

Одно из приоритетных в ближайшей перспективе направлений организации работы по повышению эффективности бюджетных расходов связано 
с развитием контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

В рамках данного основного мероприятия планируются проведение закупок товаров, работ, услуг на совместных конкурсах и аукционах, а также 
централизация закупок товаров, работ, услуг, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субсидий из республиканского бюджета 
Чувашской Республики бюджету Мариинско-Посадского муниципального округа на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности, планируется проведение уполномоченным органом закупок для обеспечения нужд Мариинско-Посадского муниципального округа на 
основании принятых Кабинетом Министров Чувашской Республики решений о централизации закупок товаров, работ, услуг в соответствии с 
постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 августа 2021 г. № 413 «О централизации закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения нужд Чувашской Республики». 

Мероприятие 5. Повышение эффективности бюджетных инвестиций. 
Проведение эффективной бюджетной политики предполагает повышение эффективности бюджетных расходов инвестиционного характера, что 

особенно важно в условиях дефицита бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа. 
В рамках данного мероприятия предусматриваются проведение комплексной оценки инвестиционных проектов в рамках формирования бюджета 

Мариинско-Посадского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период, осуществление экспертизы проектной документации 
объектов капитального строительства, предусматривающей в том числе проведение проверки достоверности определения сметной стоимости работ по 
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, строительство, реконструкция и капитальный ремонт 
которых финансируются полностью или частично за счет средств бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа, мониторинг заключения 

consultantplus://offline/ref=0222906FFA45B25EF743A3ADA7CA63381FD730EF9F0DE04C9006059349F741F9119C8AD2AFCDE821E91ADAAD0DAE799225IEc9L
consultantplus://offline/ref=0222906FFA45B25EF743BDA0B1A63D3C14DC6DE29C0DEF1CCD5703C416A747AC43DCD48BFC8EA32DEA03C6AC0DIBc8L


Периодическое печатное издание Посадский вестник № 3, 27.01.2025 г 5 

 
контрактов в разрезе объектов капитального строительства. 

Мероприятие 6. Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления Мариинско-Посадского муниципального округа 
Чувашской Республики и муниципальных учреждений Мариинско-Посадского муниципального округа. 

В Мариинско-Посадском муниципальном округе создана правовая основа для осуществления регулярного мониторинга эффективности 
деятельности органов местного самоуправления Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики в сфере управления 
общественными финансами. В рамках данного мероприятия предусматриваются проведение оценки качества финансового менеджмента главных 
распорядителей средств бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа, дальнейшее развитие информационно-технологической и 
телекоммуникационной инфраструктуры в органах местного самоуправления Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики, 
утверждение и доведение до муниципальных учреждений Мариинско-Посадского муниципального округа муниципальных заданий с учетом показателей 
качества оказания муниципальных услуг, осуществление нормативного финансирования оказания муниципальных услуг муниципальными 
учреждениями Мариинско-Посадского муниципального округа. 

Мероприятие 7. Развитие муниципальной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный 
бюджет» в Мариинско-Посадском муниципальном округе. 

В рамках данного мероприятия предусматриваются совершенствование и автоматизация процедур сбора, свода и консолидации отчетности об 
исполнении бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа, а также бухгалтерской отчетности муниципальных учреждений Мариинско-
Посадского муниципального округа. В целях повышения эффективности бюджетных расходов планируются создание и функционирование единой 
централизованной инфраструктуры информационной системы бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности, предусматривающей централизацию 
учетно-расчетных функций муниципальных учреждений Мариинско-Посадского муниципального округа, развитие информационно-технологической базы 
функционирования информационных систем органов местного самоуправления Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики 
в целях совершенствования системы управления общественными финансами Мариинско-Посадского муниципального округа. 

Мероприятие 8. Развитие системы внешнего муниципального финансового контроля. 
В рамках данного мероприятия предусматривается реализация комплекса мероприятий по осуществлению контроля за соблюдением 

бюджетного законодательства Российской Федерации, регулирующего бюджетные правоотношения, в ходе формирования, исполнения бюджета 
Мариинско-Посадского муниципального округа, контроля за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и 
представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, контроля квартального и годового отчетов об исполнении бюджета 
Мариинско-Посадского муниципального округа, контрольных мероприятий по проверке законности, результативности (эффективности и экономности) 
использования средств бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа, осуществлению аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения нужд Мариинско-Посадского муниципального округа. 

Мероприятие 9. Обеспечение открытости и прозрачности общественных финансов Мариинско-Посадского муниципального округа. 
Предусматривается реализация комплекса мероприятий, направленных на повышение уровня информационной прозрачности деятельности 

органов местного самоуправления Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики в сфере управления общественными 
финансами. 

Данное мероприятие включает работу по подготовке и размещению на сайте Мариинско-Посадского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа и отчета о его исполнении в доступной для граждан 
форме («бюджет для граждан»), размещение на данном сайте информации о ходе реализации муниципальных программ Мариинско-Посадского 
муниципального округа, размещение информации о бюджете и бюджетном процессе на едином портале бюджетной системы Российской Федерации, 
размещение информации о деятельности муниципальных учреждений Мариинско-Посадского муниципального округа и на официальном сайте 
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.bus.gov.ru, проведение конкурса проектов по представлению 
«бюджета для граждан». 

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы (с расшифровкой по 
источникам финансирования, по этапам и годам реализации муниципальной программы) 

Расходы на реализацию муниципальной программы предусматриваются за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики и 
бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа. 

При реализации муниципальной программы в рамках управления муниципальным долгом Мариинско-Посадского муниципального округа будут 
использоваться различные рыночные механизмы, связанные с привлечением заемных средств для покрытия дефицита бюджета Мариинско-Посадского 
муниципального округа. Заимствования будут осуществляться, в основном, путем привлечения бюджетных кредитов из республиканского бюджета 
Чувашской Республики, кредитов в кредитных организациях. 

прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной программы в 2025-2037 годах составляет 151 540,4 тыс. рублей, в том 
числе: 

в 2025 году – 26 283,2 тыс. рублей; 
в 2026 году – 11 188,6 тыс. рублей 
в 2027 году – 11 266,6 тыс. рублей; 
в 2028-2032 гг. – 51 401,0 тыс. рублей; 
в 2033-2037 гг. – 51 401,0 тыс. рублей. 
из них средства:  
федерального бюджета – 27 668,9 тыс. рублей (18,3 процента), в том числе: 
в 2025 году – 2 093,7 тыс. рублей; 
в 2026 году – 2 280,1 тыс. рублей 
в 2027 году – 2 358,1 тыс. рублей 
в 2028-2032 гг. – 10 468,5 тыс. рублей; 
в 2033-2037 гг. – 10 468,5 тыс. рублей. 
республиканского бюджета Чувашской Республики – 9 903,0 тыс. рублей (6,5 процента), в том числе: 
в 2025 году – 9 903,0 тыс. рублей 
в 2026 году – 0 тыс. рублей 
в 2027 году – 0 тыс. рублей 
в 2028-2032 гг. – 0 тыс. рублей; 
в 2033-2037 гг. – 0 тыс. рублей. 
бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа – 113 968,5 тыс. рублей (75,2 процента), в том числе: 
в 2025 году – 14 286,5 тыс. рублей; 
в 2026 году – 8 908,5 тыс. рублей; 
в 2027 году – 8 908,5 тыс. рублей; 
в 2028-2032 гг. – 40 932,5 тыс. рублей; 
в 2033-2037 гг. – 40 932,5 тыс. рублей. 
Объемы финансирования муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджетов всех уровней. 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования приведены в приложении № 2 к 

муниципальной программе. 
Приложение № 1 

к муниципальной программе 
«Управление муниципальными 

финансами и муниципальным долгом» 
 

Сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы 
«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом», комплекс процессных мероприятий  

муниципальной программы и их значений 
 

№ 
п/п 

Целевой индикатор и показатель (наименование) 
Единица 
измерения 

Значения целевых индикаторов и 
показателей 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2032 
год 

2037 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом» 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 3, 27.01.2025 г 6 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 
Отношение дефицита бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа к доходам 

бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа (без учета безвозмездных 
поступлений) 

процентов 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

2. 
Отношение муниципального долга Мариинско-Посадского муниципального округа к 

доходам бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа (без учета безвозмездных 
поступлений) 

процентов 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

3. 
Отношение объема просроченной задолженности по долговым обязательствам Мариинско-

Посадского муниципального округа к общему объему задолженности по долговым 
обязательствам Мариинско-Посадского муниципального округа 

процентов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. 
Отношение объема просроченной кредиторской задолженности бюджета Мариинско-

Посадского муниципального округа, а к объему расходов бюджета Мариинско-Посадского 
муниципального округа 

процентов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий «Организация и управление бюджетным процессом и повышение его открытости» 

1. 

Доля расходов бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на осуществления 
бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства формируемых в рюмках 

программы, в общем объеме бюджетных инвестиций в объекты капитального 
строительства республиканской адресной инвестиционной программы на соответствующий 

год. 

процентов 100 100 100 100 100 

2. 
Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Мариинско-Посадского 

муниципального округа (к предыдущему году) 
процентов 100 100 100 100 100 

3. 

Доля просроченной задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным из 
республиканского бюджета Чувашской Республики, в общем объеме задолженности по 
бюджетным кредитам, предоставленным из республиканского бюджета Чувашской 

Республики 

процентов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. 

Доля расходов на обслуживание муниципального долга Мариинско-Посадского 
муниципального округа в объеме расходов бюджета Мариинско-Посадского 

муниципального округа, за исключением объема расходов, которые осуществляются за 
счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 

процентов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и 
муниципальным долгом» 

1. 

Доля расходов бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на осуществления 
бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства формируемых в рюмках 

программы, в общем объеме бюджетных инвестиций в объекты капитального 
строительства республиканской адресной инвестиционной программы на соответствующий 

год. 

процентов 100 100 100 100 100 

2. 
Темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Мариинско-Посадского 

муниципального округа (к предыдущему году) 
процентов 100 100 100 100 100 

3. 

Доля просроченной задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным из 
республиканского бюджета Чувашской Республики, в общем объеме задолженности по 
бюджетным кредитам, предоставленным из республиканского бюджета Чувашской 

Республики 

процентов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. 

Доля расходов на обслуживание муниципального долга Мариинско-Посадского 
муниципального округа в объеме расходов бюджета Мариинско-Посадского 

муниципального округа, за исключением объема расходов, которые осуществляются за 
счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации 

процентов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
  

Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Управление муниципальными 
финансами и муниципальным долгом» 

 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

и муниципальным долгом» за счет всех источников финансирования 
 

Статус 

Наименование 
муниципальной программы, 

комплекс процессных 
мероприятий 

Код бюджетной 
классификации Источник 

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

ГРБС ЦСР 2025 2026 2027 
2028-
2032 

2033-
2037 

 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 

Муниципальная 
программа 

«Управление 
муниципальными 
финансами и 

муниципальным долгом» 

х 
Ч400000000 

 

всего 
26 

283,2 
11 188,6 11 266,6 51 401,0 51 401,0 

федеральный бюджет 2 093,7 2 280,1 2 358,1 10 468,5 10 468,5 

республиканский 
бюджет 

9 903,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального округа 

14 
286,5 

8 908,5 8 908,5 40 932,5 40 932,5 

внебюджетные 
источники 

     

Комплекс 
процессных 
мероприятий 

"Организация и управление 
бюджетным процессом и 

повышение его открытости" 

903, 
974 

Ч440100000 
 

всего 
19 

096,7 
4 280,1 4 358,1 15 468,5 15 468,5 

федеральный бюджет 2 093,7 2 280,1 2 358,1 10 468,5 10 468,5 

республиканский 
бюджет 

9 903,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального округа 
7 100,0 2 000,0 2 000,0 5 000,0 5 000,0 

внебюджетные 
источники 

     

Мероприятие 

Осуществление первичного 
воинского учёта органами 
местного самоуправления 
муниципальных округов 

903 Ч440151180 

всего 2 093,7 2 280,1 2 358,1 10 468,5 10 468,5 

федеральный бюджет 2 093,7 2 280,1 2 358,1 10 468,5 10 468,5 

республиканский 
бюджет 

     



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 3, 27.01.2025 г 7 

 
1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 

бюджет Мариинско-
Посадского района 

муниципального округа 
     

Мероприятие 
 

Резервный фонд 
администрации 
муниципального 

образования Чувашской 
Республики 

903 
 

Ч440173430 

всего 7 000,0 2 000,0 2 000,0 5 000,0 5 000,0 

федеральный бюджет      

республиканский 
бюджет 

     

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального округа 
7 000,0 2 000,0 2 000,0 5 000,0 5 000,0 

внебюджетные 
источники 

     

Мероприятие 

Реализация вопросов 
местного значения в сфере 
образования, культуры и 
физической культуры и 

спорта 

974 Ч4401SА720 

всего 
10 

003,0 
0 0 0 0 

федеральный бюджет      

республиканский 
бюджет 

9 903,0 0 0 0 0 

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального округа 
100,0 0 0 0 0 

внебюджетные 
источники 

     

Комплекс 
процессных 
мероприятий 

«Обеспечение реализации 
муниципальной программы 

«Управление 
муниципальными 
финансами и 

муниципальным долгом»» 

х Ч440300000 

всего 7 186,5 6 908,5 6 908,5 35 932,5 35 932,5 

федеральный бюджет      

республиканский 
бюджет 

     

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального округа 
7 186,5 6 908,5 6 908,5 35 932,5 35 932,5 

Внебюджетные 
источники 

     

Мероприятие 
«Обеспечение функций 
муниципальных органов» 

992 
Ч440300200 

 

всего 7 186,5 6 908,5 6 908,5 35 932,5 35 932,5 

федеральный бюджет      

республиканский 
бюджет 

     

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального округа 
7 186,5 6 908,5 6 908,5 35 932,5 35 932,5 

внебюджетные 
источники 

     

 
 

Приложение № 3 
к муниципальной программе 

«Управление муниципальными 
финансами и муниципальным долгом» 

 
Комплекс процессных мероприятий «Организация и управление бюджетным процессом и повышение его открытости» 

Паспорт подпрограммы 
 

Ответственный исполнитель подпрограммы 
Финансовый отдел администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 

Республики (далее – Финансовый отдел администрации) 

Цель комплекса процессных мероприятий 
создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и повышения 
устойчивости бюджетной системы в Мариинско-Посадском муниципальном округе 

Задачи комплекса процессных мероприятий 

совершенствование бюджетной политики, создание прочной финансовой основы в рамках 
бюджетного планирования для социально-экономических преобразований, обеспечения социальных 

гарантий населению, развития общественной инфраструктуры; 
обеспечение роста собственных доходов бюджета Мариинско-Посадского муниципального 
округа, рациональное использование механизма предоставления налоговых льгот; 
рационализация структуры расходов и эффективное использование средств бюджета 

Мариинско-Посадского муниципального округа, концентрация бюджетных инвестиций на 
приоритетных направлениях социально-экономического развития Мариинско-Посадского 

муниципального округа; 
обеспечение долговой устойчивости Мариинско-Посадского муниципального округа, проведение 

ответственной долговой политики, снижение бюджетных рисков, связанных с долговой нагрузкой на 
бюджет Мариинско-Посадского муниципального округа; 

развитие долгосрочного и среднесрочного бюджетного планирования в увязке со стратегическим 
планированием и прогнозами социально-экономического развития Мариинско-Посадского 

муниципального округа на долгосрочный период; 
эффективное управление муниципальным долгом Мариинско-Посадского муниципального 

округа, недопущение образования просроченной задолженности по долговым обязательствам 
Мариинско-Посадского муниципального округа 

Целевые индикаторы и показатели 
комплекса процессных мероприятий 

достижение к 2038 году следующих целевых индикаторов и показателей: 
темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Мариинско-Посадского муниципального 

округа (к предыдущему году) – 105,3 процента; 
доля просроченной задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным из 

республиканского бюджета Чувашской Республики, в общем объеме задолженности по бюджетным 
кредитам, предоставленным из республиканского бюджета Чувашской Республики, – 0,0 процента; 

доля расходов на обслуживание муниципального долга Мариинско-Посадского муниципального 
округа в объеме расходов бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа, за исключением 

объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации – 1,4 процента 

Этапы и сроки реализации комплекса 
процессных мероприятий 

2025-2037 годы: 
1 этап – 2025-2027 годы; 
2 этап – 2028-2032 годы; 
3 этап – 2033-2037 годы 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 3, 27.01.2025 г 8 

 

Объемы финансирования комплекса 
процессных мероприятий с разбивкой по 
годам реализации комплекса процессных 

мероприятий 

прогнозируемый объем финансирования мероприятий комплекса процессных мероприятий в 
2025-2037 годах составляет 58 671,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2025 году – 19 096,7 тыс. рублей; 
в 2026 году – 4 280,1 тыс. рублей; 
в 2027 году – 4 358,1 тыс. рублей; 

в 2028-2032 годах – 15 468,5 тыс. рублей ежегодно; 
в 2033-2037 годах – 15 468,5 тыс. рублей; ежегодно 

из них средства:  
федерального бюджета –27 668,9 тыс. рублей (47,2 процента), в том числе: 

в 2025 году – 2 093,7 тыс. рублей; 
в 2026 году – 2 280,1 тыс. рублей 
в 2027 году – 2 358,1 тыс. рублей 

в 2028-2032 гг. – 10 468,5 тыс. рублей ежегодно; 
в 2033-2037 гг. – 10 468,5 тыс. рублей ежегодно. 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 9 903,0 тыс. рублей (16,9 процента), в том 
числе: 

в 2025 году – 9 903,0 тыс. рублей 
в 2026 году – 0 тыс. рублей 
в 2027 году – 0 тыс. рублей 

в 2028-2032 гг. – 0 тыс. рублей ежегодно; 
в 2033-2037 гг. – 0 тыс. рублей ежегодно 

бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа – 21 100,0 тыс. рублей (35,9 процента), в 
том числе: 

в 2025 году – 7 100,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 2 000,0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 2 000,0 тыс. рублей; 

в 2028-2032 годах – 5 000,0 тыс. рублей ежегодно 
в 2033-2037 годах – 5 000,0 тыс. рублей ежегодно. 

Объемы финансирования комплекса процессных мероприятий подлежат ежегодному уточнению 
исходя из возможностей республиканского бюджета Чувашской Республики и бюджета Мариинско-

Посадского муниципального округа 

Ожидаемые результаты реализации 
комплекса процессных мероприятий 

реализация комплекса процессных мероприятий позволит обеспечить: 
повышение качества бюджетного планирования, формирование бюджета Мариинско-Посадского 

муниципального округа на основе муниципальных программ Мариинско-Посадского муниципального 
округа, создание интегрированной системы управления финансами в Мариинско-Посадском 

муниципальном округе с применением передовых информационно-коммуникационных технологий; 
увеличение собственных доходов бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа, 

оптимизацию предоставляемых налоговых льгот; 
повышение эффективности использования бюджетных средств, отсутствие просроченной 
кредиторской задолженности бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа; 
повышение эффективности управления муниципальным долгом Мариинско-Посадского 

муниципального округа, оптимизация и своевременное исполнение долговых обязательств 
Мариинско-Посадского муниципального округа. 

 
Раздел I. Приоритеты и цель комплекса процессных мероприятий 

Приоритетами комплекса процессных мероприятий являются проведение взвешенной бюджетной и долговой политики, позволяющей 
обеспечить в полном объеме финансирование всех принятых расходных обязательств, развитие доходного потенциала Мариинско-Посадского 
муниципального округа, поддержание безопасного уровня долговой нагрузки на бюджет Мариинско-Посадского муниципального округа, 
совершенствование межбюджетных отношений. 

Целью комплекса процессных мероприятий является создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и повышения 
устойчивости бюджетной системы в Мариинско-Посадского муниципальном округе. 

Достижению поставленной цели комплекса процессных мероприятий способствует решение следующих задач: 
совершенствование бюджетной политики, создание прочной финансовой основы в рамках бюджетного планирования для социально-

экономических преобразований, обеспечения социальных гарантий населению, развития общественной инфраструктуры; 
обеспечение роста собственных доходов бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа, рациональное использование механизма 

предоставления налоговых льгот; 
рационализация структуры расходов и эффективное использование средств бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа, 

концентрация бюджетных инвестиций на приоритетных направлениях социально-экономического развития Мариинско-Посадского муниципального 
округа; 

обеспечение долговой устойчивости Мариинско-Посадского муниципального округа, проведение ответственной долговой политики, снижение 
бюджетных рисков, связанных с долговой нагрузкой на бюджет Мариинско-Посадского муниципального округа; 

развитие долгосрочного и среднесрочного бюджетного планирования в увязке со стратегическим планированием и прогнозами социально-
экономического развития Мариинско-Посадского муниципального округа на долгосрочный период; 

эффективное управление муниципальным долгом Мариинско-Посадского муниципального округа, недопущение образования просроченной 
задолженности по долговым обязательствам Мариинско-Посадского муниципального округа. 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях комплекса процессных мероприятий с расшифровкой плановых 
значений по годам ее реализации 

Состав целевых индикаторов и показателей комплекса процессных мероприятий определен исходя из необходимости достижения цели и 
решения задач комплекса процессных мероприятий. Целевыми индикаторами и показателями комплекса процессных мероприятий являются: 

темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа (к предыдущему году); 
доля просроченной задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным из республиканского бюджета Чувашской Республики, в общем 

объеме задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным из республиканского бюджета Чувашской Республики; 
доля расходов на обслуживание муниципального долга Мариинско-Посадского муниципального округа в объеме расходов бюджета Мариинско-

Посадского муниципального округа, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение к 2038 году следующих целевых индикаторов и показателей: 
темп роста налоговых и неналоговых доходов бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа (к предыдущему году): 
в 2025 году – 100 процентов; 
в 2026 году – 100 процентов; 
в 2027 году – 100 процентов; 
в 2032 году – 100 процентов; 
в 2037 году – 100 процентов; 
доля просроченной задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным из республиканского бюджета Чувашской Республики, в общем 

объеме задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным из республиканского бюджета Чувашской Республики: 
в 2025 году – 0,0 процента; 
в 2026 году – 0,0 процента; 
в 2027 году – 0,0 процента; 
в 2032 году – 0,0 процента; 
в 2037 году – 0,0 процента; 
доля расходов на обслуживание муниципального долга Мариинско-Посадского муниципального округа в объеме расходов бюджета Мариинско-

Посадского муниципального округа, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации: 



Периодическое печатное издание Посадский вестник № 3, 27.01.2025 г 9 

 
в 2025 году – 0,0 процента; 
в 2026 году – 0,0 процента; 
в 2027 году – 0,0 процента; 
в 2032 году – 0,0 процента; 
в 2037 году – 0,0 процента. 

Раздел III. Характеристики комплекса процессных мероприятий, мероприятий с указанием сроков и этапов их реализации 
Мероприятия комплекса процессных мероприятий направлены на достижение поставленной цели и решение задач комплекса процессных 

мероприятий и муниципальной программы в целом. 
Комплекс процессных мероприятий объединяет пять мероприятий. 
Мероприятие 1. Развитие бюджетного планирования, формирование бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на очередной 

финансовый год и плановый период. 
Мероприятие 1.1. Разработка бюджетных проектировок и направление их органам местного самоуправления Мариинско-Посадского 

муниципального округа Чувашской Республики. 
В рамках данного мероприятия в соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики Мариинско-Посадского 

муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период, на основании одобренного администрацией Мариинско-Посадского 
муниципального округа Чувашской Республики прогноза социально-экономического развития Мариинско-Посадского муниципального округа на 
очередной финансовый год и плановый период предусматриваются разработка основных характеристик бюджета Мариинско-Посадского 
муниципального округа, а также распределение расходов бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на исполнение действующих и 
принимаемых расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с бюджетной классификацией Российской 
Федерации. 

Мероприятие 1.2. Резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики. 
В целях финансового обеспечения расходов непредвиденного характера (в связи с чрезвычайными ситуациями, катастрофами и т.п.) ежегодно 

в составе расходов бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период формируется резервный 
фонд администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики. Расходование средств резервного фонда администрации 
Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики осуществляется на основании Порядка использования бюджетных ассигнований 
резервного фонда администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного постановлением 
администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики от 21.06.2023 № 698 (с изменениями). Результатом реализации 
данного мероприятия является оперативное финансовое обеспечение возникающих непредвиденных расходных обязательств Мариинско-Посадского 
муниципального округа, в том числе по проведению аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий 
стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций. 

Мероприятие 1.3. Анализ предложений органов местного самоуправления Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской 
Республики по бюджетным проектировкам и подготовка проекта решения о бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа на очередной 
финансовый год и плановый период. 

Данным мероприятием предусмотрено представление субъектами бюджетного планирования – органами местного самоуправления Мариинско-
Посадского муниципального округа Чувашской Республики в финансовый отдел администрации предложений о распределении предельных объемов 
бюджетного финансирования на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации 
между получателями бюджетных средств в срок, установленный Порядком составления бюджета. 

Мероприятием предусматриваются проведение анализа обоснованности предложений органов местного самоуправления Мариинско-Посадского 
муниципального округа Чувашской Республики по бюджетным проектировкам, осуществление при необходимости согласительных процедур и 
подготовка проекта решения о бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период, документов 
и материалов к нему. 

После проведения согласования проекта решения о бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа на очередной финансовый год и 
плановый период с органами местного самоуправления Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики планируется его внесение 
на рассмотрение в администрацию Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики. 

Мероприятие 1.4. Проведение в Собрании депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа работы, связанной с рассмотрением 
проекта решения о бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период. 

Данным мероприятием предусматривается, что после одобрения проекта решения о бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа на 
очередной финансовый год и плановый период администрацией Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики и внесения его 
главой Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики на рассмотрение в Собрание депутатов Мариинско-Посадского 
муниципального округа проводится работа по разъяснению положений указанного проекта решения и его рассмотрению в Собрании депутатов 
Мариинско-Посадского муниципального округа. 

При этом в соответствии с решением Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа «Об утверждении Положения о 
регулировании бюджетных правоотношений в Мариинско-Посадском муниципальном округе Чувашской Республики» осуществляются представление 
проекта решения о бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период на публичных слушаниях, 
на заседаниях комиссий Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа, рассмотрение заключений на указанный проект 
Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики, поправок к проекту, внесенных депутатами, участие в работе рабочих групп и комиссий. 

Результатом реализации данного мероприятия является принятие решения о бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа на 
очередной финансовый год и плановый период. 

Мероприятие 2. Повышение доходной базы, уточнение бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа в ходе его исполнения с учетом 
поступлений доходов в бюджет Мариинско-Посадского муниципального округа. 

Мероприятие 2.1. Анализ поступлений доходов в бюджет Мариинско-Посадского муниципального округа и предоставляемых налоговых льгот. 
В рамках выполнения данного мероприятия предполагаются осуществление ежедневного мониторинга поступлений налоговых и неналоговых 

доходов в бюджет Мариинско-Посадского муниципального округа и проведение аналитических расчетов в части исполнения по доходам бюджета 
Мариинско-Посадского муниципального округа. Результаты проведенного анализа используются при принятии оперативных управленческих решений, 
связанных с укреплением доходной базы бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа, планированием и осуществлением расходов бюджета, 
а также привлечением заемных средств в случае недостаточности собственных доходных источников. 

Предусматривается также проведение ежемесячного анализа задолженности по налогам на основании данных форм статистической налоговой 
отчетности, утвержденных приказами Федеральной налоговой службы. 

В рамках работы межведомственных комиссий планируется осуществление взаимодействия с крупными экономически и социально значимыми 
организациями в Мариинско-Посадском муниципальном округе в целях обеспечения своевременного и полного выполнения ими налоговых 
обязательств. Предполагается также взаимодействие администрации Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики, 
проводящей совместно с Управлением Федеральной налоговой службы по Чувашской Республике, правоохранительными органами мониторинг 
деятельности организаций, находящихся в предбанкротном состоянии, с целью пресечения фактов преднамеренного и фиктивного банкротства. 

Одним из направлений политики в области повышения доходной базы бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа станет 
оптимизация существующей системы налоговых льгот. 

Регулярное проведение анализа эффективности налоговых льгот является важным элементом бюджетной и налоговой политики, поскольку 
увеличение количества предоставляемых налоговых льгот при отсутствии сведений об их результативности не только может привести к росту 
выпадающих доходов бюджетной системы, но и дискредитирует саму идею предоставления налоговых льгот. Несмотря на то, что предоставление 
налоговых льгот напрямую не влечет расходования бюджетных средств, оно снижает доходы бюджета. 

В связи с этим в рамках данного мероприятия планируется ежегодно проводить анализ эффективности предоставления налоговых льгот по 
налогам, зачисляемым в бюджет Мариинско-Посадского муниципального округа, разрабатывать при необходимости предложения по их оптимизации и 
внесению соответствующих изменений в решение Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики «О 
вопросах налогового регулирования в Мариинско-Посадском муниципальном округе Чувашской Республики». 

Мероприятие 2.2. Подготовка проектов решений о внесении изменений в решение о бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа на 
очередной финансовый год и плановый период. 

Мероприятием предусматривается проведение работы по уточнению бюджетных параметров и разработке проектов решений о внесении 
изменений в решение о бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период в ходе исполнения 
бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа с учетом поступлений в текущем году доходов в бюджет. 

В рамках бюджетного процесса на основании принятых нормативных правовых актов Мариинско-Посадского муниципального округа, 
предложений органов местного самоуправления Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики, а также с учетом поступления 
средств из республиканского бюджета Чувашской Республики, необходимости соблюдения ограничений, установленных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, финансовым отделом администрации осуществляются подготовка проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете 

consultantplus://offline/ref=0222906FFA45B25EF743A3ADA7CA63381FD730EF9F0DE64E900B059349F741F9119C8AD2AFCDE821E91ADAAD0DAE799225IEc9L
consultantplus://offline/ref=0222906FFA45B25EF743A3ADA7CA63381FD730EF9F0DE04C9006059349F741F9119C8AD2AFCDE821E91ADAAD0DAE799225IEc9L
consultantplus://offline/ref=0222906FFA45B25EF743BDA0B1A63D3C14DC6AE3970EEF1CCD5703C416A747AC43DCD48BFC8EA32DEA03C6AC0DIBc8L


Периодическое печатное издание Посадский вестник № 3, 27.01.2025 г 10 

 
Мариинско-Посадского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период, его согласование с органами местного 
самоуправления Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики и представление на рассмотрение в администрацию Мариинско-
Посадского муниципального округа Чувашской Республики. 

После одобрения проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа на очередной 
финансовый год и плановый период администрацией Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики и внесении его на 
рассмотрение в Собрание депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа, финансовый отдел администрации проводит работу по 
разъяснению положений указанного проекта и участвует в его рассмотрении в Собрании депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа. 

Результатом реализации данного мероприятия является принятие решения о внесении изменений в решение о бюджете Мариинско-Посадского 
муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период. 

Мероприятие 3. Организация исполнения и подготовка отчетов об исполнении бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа. 
Мероприятие 3.1. Организация исполнения бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа. 
Данным мероприятием предусматривается реализация комплекса мер по организации исполнения бюджета Мариинско-Посадского 

муниципального округа, включающего: 
составление и ведение сводной бюджетной росписи бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа; 
доведение лимитов бюджетных обязательств (предельных объемов финансирования) до главных распорядителей (распорядителей) и 

получателей средств бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа; 
составление и ведение кассового плана, представляющего собой прогноз кассовых поступлений в бюджет Мариинско-Посадского 

муниципального округа и кассовых выплат из бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа в текущем финансовом году; 
организацию исполнения бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета. 
В рамках реализации данного мероприятия осуществляется разработка (корректировка) нормативных правовых актов Мариинско-Посадского 

муниципального округа, регламентирующих организацию исполнения бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа. 
Мероприятие 3.2. Прочие выплаты по обязательствам Мариинско-Посадского муниципального округа. 
В рамках данного мероприятия предусматривается реализация мер по исполнению судебных актов по обращению взыскания на средства 

бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа, в том числе по искам о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу 
в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления Мариинско-Посадского муниципального округа либо должностных 
лиц этих органов, по искам по денежным обязательствам казенных учреждений Мариинско-Посадского муниципального округа. 

Результатом реализации данного мероприятия является перечисление средств бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа для 
исполнения принятых судебных актов по подлежащим удовлетворению искам о взыскании денежных средств за счет казны Мариинско-Посадского 
муниципального округа. 

Мероприятие 3.3. Составление и представление бюджетной отчетности Мариинско-Посадского муниципального округа. 
В рамках выполнения данного мероприятия предусматриваются составление и представление бюджетной отчетности Мариинско-Посадского 

муниципального округа финансовым отделом администрации в администрацию Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики. 
В соответствии с решением Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа «Об утверждении Положения о регулировании 

бюджетных правоотношений в Мариинско-Посадском муниципальном округе Чувашской Республики» отчет об исполнении бюджета Мариинско-
Посадского муниципального округа за I квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается администрацией Мариинско-
Посадского муниципального округа Чувашской Республики и направляется в Собрание депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа и в 
Контрольно-счетную палату Чувашской Республики. Годовой отчет об исполнении бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа подлежит 
рассмотрению Собранием депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа и утверждению решением. 

В рамках реализации мероприятия осуществляются подготовка проекта решения об исполнении бюджета Мариинско-Посадского 
муниципального округа за отчетный финансовый год, иных документов, предусмотренных решением Собрания депутатов Мариинско-Посадского 
муниципального округа «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Мариинско-Посадском муниципальном округе 
Чувашской Республики», согласование проекта, представление на рассмотрение в администрацию Мариинско-Посадского муниципального округа 
Чувашской Республики с последующим внесением в Собрание депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа. 

В рамках рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа в Собрании депутатов 
Мариинско-Посадского муниципального округа планируются участие в публичных слушаниях, работе комиссий, представление доклада об исполнении 
бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на заседании Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа. 

В целях обеспечения прозрачности и доступности информации об исполнении бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа сведения 
об исполнении бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа предполагается ежеквартально размещать на официальном сайте Мариинско-
Посадского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Мероприятие 4. Реализация мер по оптимизации муниципального долга Мариинско-Посадского муниципального округа и своевременному 
исполнению долговых обязательств. 

Мероприятие 4.1. Анализ объема и структуры муниципального долга Мариинско-Посадского муниципального округа и осуществление мер по 
его оптимизации. 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и решением Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа 
«Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Мариинско-Посадском муниципальном округе Чувашской Республики» при 
реализации данного мероприятия в рамках бюджетного процесса предусматривается разработка проектов программы муниципальных внутренних 
заимствований Мариинско-Посадского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период и программы гарантий Мариинско-
Посадского муниципального округа в валюте Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период. 

Процесс планирования прямых и условных долговых обязательств Мариинско-Посадского муниципального округа включает: 
проведение анализа объема и структуры муниципального долга Мариинско-Посадского муниципального округа, возможных направлений его 

оптимизации; 
планирование бюджетных ассигнований, необходимых для погашения действующих долговых обязательств; 
планирование объемов привлечения новых долговых обязательств. 
При планировании объемов привлечения новых долговых обязательств в обязательном порядке учитываются установленные Бюджетным 

кодексом Российской Федерации ограничения. 
В качестве исходной информации для планирования долговых обязательств Мариинско-Посадского муниципального округа принимаются: 
прогноз основных макроэкономических показателей развития Мариинско-Посадского муниципального округа; 
прогноз поступлений доходов в бюджет Мариинско-Посадского муниципального округа, в том числе прогноз поступлений от продажи акций и 

иных форм участия в капитале, находящихся в муниципальной собственности Мариинско-Посадского муниципального округа; 
прогнозируемая потребность в расходах бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа, в том числе потребность в бюджетных 

инвестициях; 
сведения о действующих долговых обязательствах, сроках и объемах их погашения. 
На основе указанной информации на очередной финансовый год и плановый период вырабатывается стратегия заимствований, определяются 

объемы привлечения новых долговых обязательств с учетом влияния долговой нагрузки на бюджет, предельный объем предоставляемых гарантий 
Мариинско-Посадского муниципального округа, планируется структура долга Мариинско-Посадского муниципального округа. 

Мероприятие 4.2. Ведение муниципальной долговой книги Мариинско-Посадского муниципального округа. 
В рамках выполнения данного мероприятия предусматривается обеспечение учета и регистрации всех долговых обязательств Мариинско-

Посадского муниципального округа в муниципальной долговой книге Мариинско-Посадского муниципального округа. 
Реализация данного мероприятия направлена на формирование актуальной информационной базы о принятых долговых обязательствах и их 

исполнении, необходимой для принятия оперативных управленческих решений по управлению долгом Мариинско-Посадского муниципального округа и 
обеспечению своевременного исполнения долговых обязательств Мариинско-Посадского муниципального округа. 

В соответствии с решением Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики «Об утверждении 
Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Мариинско-Посадском муниципальном округе Чувашской Республики» муниципальную 
долговую книгу Мариинско-Посадского муниципального округа ведет финансовый отдел администрации в порядке, установленном администрацией 
Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики. 

В муниципальной долговой книге Мариинско-Посадского муниципального округа обеспечивается учет долговых обязательств Мариинско-
Посадского муниципального округа по: 

ценным бумагам Мариинско-Посадского муниципального округа; 
бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет Мариинско-Посадского муниципального округа от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации; 
кредитам, полученным от кредитных организаций; 
гарантиям Мариинско-Посадского муниципального округа. 

consultantplus://offline/ref=0222906FFA45B25EF743BDA0B1A63D3C14DC6AE3970EEF1CCD5703C416A747AC43DCD48BFC8EA32DEA03C6AC0DIBc8L
consultantplus://offline/ref=0222906FFA45B25EF743BDA0B1A63D3C14DC6AE3970EEF1CCD5703C416A747AC43DCD48BFC8EA32DEA03C6AC0DIBc8L


Периодическое печатное издание Посадский вестник № 3, 27.01.2025 г 11 

 
Мероприятие 4.3. Погашение муниципального долга Мариинско-Посадского муниципального округа. 
Выполнение данного мероприятия направлено на осуществление всех платежей, связанных с погашением долговых обязательств Мариинско-

Посадского муниципального округа, строго в соответствии с принятыми обязательствами и графиками платежей, предусмотренными соответствующими 
договорами (соглашениями). 

Реализация мероприятия включает обеспечение своевременного погашения: 
бюджетных кредитов, привлеченных из республиканского бюджета Чувашской Республики; 
кредитов, привлеченных в кредитных организациях. 
Погашение основного долга по долговым обязательствам Мариинско-Посадского муниципального округа производится за счет источников 

финансирования дефицита бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа. 
Результатом реализации данного мероприятия является своевременное осуществление платежей в счет погашения муниципального долга 

Мариинско-Посадского муниципального округа. 
Мероприятие 4.4. Процентные платежи по муниципальному долгу Мариинско-Посадского муниципального округа. 
Данным мероприятием предусматривается обеспечение выплаты процентных платежей по долговым обязательствам Мариинско-Посадского 

муниципального округа в сроки, установленные заключенными договорами (соглашениями). 
Реализация мероприятия предполагает своевременную уплату: 
процентов по бюджетным кредитам, привлеченным из республиканского бюджета Чувашской Республики; 
процентов по кредитам, привлеченным в кредитных организациях. 
Результатом выполнения данного мероприятия является своевременное перечисление средств бюджета Мариинско-Посадского 

муниципального округа в счет уплаты процентных платежей по долговым обязательствам Мариинско-Посадского муниципального округа. 
Мероприятие 4.5. Гарантии Мариинско-Посадского муниципального округа. 
Данное мероприятие предусматривает реализацию мер по финансовому обеспечению возможного исполнения гарантий Мариинско-Посадского 

муниципального округа за счет бюджетных средств. 
По обязательствам, связанным с предоставлением гарантий Мариинско-Посадского муниципального округа, осуществляется мониторинг хода 

исполнения обязательств принципалом. В случае неисполнения им своих обязательств при предъявлении кредитором требований к гаранту в 
соответствии с условиями заключенного договора о предоставлении муниципальной гарантии Мариинско-Посадского муниципального округа 
исполнение гарантии осуществляется за счет средств бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа. При предоставлении гарантии с правом 
регрессного требования в случае исполнения гарантии за счет бюджетных средств к принципалу предъявляются требования об уплате соответствующей 
суммы в бюджет Мариинско-Посадского муниципального округа. 

Исполнение гарантии Мариинско-Посадского муниципального округа в случае неисполнения обязательств принципалом осуществляется за счет 
средств бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа при предоставлении гарантии без права регрессного требования и за счет источников 
финансирования дефицита бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа при предоставлении гарантии с правом регрессного требования. 

Результатом реализации данного мероприятия является исполнение обязательств перед кредитором по предоставленной гарантии Мариинско-
Посадского муниципального округа. 

Мероприятие 5. Обеспечение долгосрочной устойчивости и сбалансированности бюджетной системы в Мариинско-Посадском муниципальном 
округе. 

Мероприятие 5.1. Разработка (корректировка) бюджетного прогноза Мариинско-Посадского муниципального округа на долгосрочный период. 
Данное мероприятие направлено на повышение скоординированности стратегического планирования социально-экономического развития и 

бюджетного планирования, обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Мариинско-Посадского муниципального 
округа. 

Разработка бюджетного прогноза Мариинско-Посадского муниципального округа на долгосрочный период осуществляется финансовым отделом 
администрации на основе прогноза социально-экономического развития Мариинско-Посадского муниципального округа на долгосрочный период. 

Бюджетный прогноз Мариинско-Посадского муниципального округа на долгосрочный период разрабатывается каждые три года на срок, 
соответствующий периоду действия прогноза социально-экономического развития Мариинско-Посадского муниципального округа на долгосрочный 
период, содержит цели, задачи и основные направления налоговой, бюджетной и долговой политики в долгосрочном периоде, прогноз основных 
характеристик бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа с учетом выбранного сценария, включающих в себя основные параметры 
доходов, расходов, дефицита (профицита) бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа, сведения об объемах долга Мариинско-Посадского 
муниципального округа. 

В бюджетном прогнозе Мариинско-Посадского муниципального округа на долгосрочный период предусматриваются показатели финансового 
обеспечения муниципальных программ Мариинско-Посадского муниципального округа на период их действия, что способствует проведению 
ответственными исполнителями указанных программ аналитической работы по выявлению возможных резервов для перераспределения бюджетных 
ассигнований и повышению эффективности бюджетных расходов на реализацию муниципальных программ Мариинско-Посадского муниципального 
округа. 

Предусматривается также осуществлять ежегодную корректировку бюджетного прогноза Мариинско-Посадского муниципального округа на 
долгосрочный период при разработке проекта бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый 
период. 

Мероприятие 5.2. Формирование сбалансированного бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа на очередной финансовый год и 
плановый период, обеспечивающего поддержание безопасного уровня долга Мариинско-Посадского муниципального округа. 

В рамках данного мероприятия предусматривается формирование сбалансированного бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа 
на очередной финансовый год и плановый период с учетом ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Результатом реализации данного мероприятия должно стать соответствие решения о бюджете Мариинско-Посадского муниципального округа 
на очередной финансовый год и плановый период требованиям бюджетного законодательства. 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации комплекса процессных мероприятий (с 
расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам реализации подпрограммы) 

 На первом этапе, в 2025-2027 годах, прогнозируемый объем финансирования комплекса процессных мероприятий составляет 27 734,9 тыс. 
рублей, всего: 

в 2025 году – 19 096,7 тыс. рублей; 
в 2026 году – 4 280,1 тыс. рублей; 
в 2027 году – 4 358,1 тыс. рублей; 
 в том числе за счет федеральных средств бюджета – 6 731,9 тыс. рублей  
в 2025 году – 2 093,7 тыс. рублей; 
в 2026 году – 2 280,1 тыс. рублей 
в 2027 году – 2 358,1 тыс. рублей 
 за счет средств бюджета Чувашской Республики – 9 903,0 тыс. рублей. 
в 2025 году – 9 903,0 тыс. рублей 
в 2026 году – 0 тыс. рублей 
в 2027 году – 0 тыс. рублей  
 средства бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа – 11 100,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2025 году – 7 100,0 тыс. рублей; 
в 2026 году – 2 000,0 тыс. рублей; 
в 2027 году – 2 000,0 тыс. рублей. 
 На 2 этапе, в 2028-2032 годах, объем финансирования подпрограммы составит 15 468,5 тыс. рублей ежегодно, из них  
 средства федерального бюджета – 10 468,5 тыс. руб. ежегодно.  
 средства Республиканского бюджета – 0 тыс. рублей ежегодно 
 средства бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа – 5 000,0 тыс. рублей ежегодно 
 На 3 этапе, в 2033-2037 годах, объем финансирования подпрограммы составит 15 468,5 тыс. рублей ежегодно, из них  
 средства федерального бюджета – 10 468,5 тыс. руб. ежегодно.  
 средства Республиканского бюджета – 0 тыс. рублей ежегодно 
 средства бюджета Мариинско-Посадского муниципального округа – 5 000,0 тыс. рублей ежегодно. 
 Объемы финансирования комплекса процессных мероприятий ежегодно будут уточняться исходя из возможностей бюджета Мариинско-

Посадского муниципального округа на соответствующий период. 
 Ресурсное обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий за счет всех источников финансирования приведено в приложении к 

настоящей подпрограмме. 

consultantplus://offline/ref=0222906FFA45B25EF743BDA0B1A63D3C14DC6AE3970EEF1CCD5703C416A747AC43DCD48BFC8EA32DEA03C6AC0DIBc8L


Периодическое печатное издание Посадский вестник № 3, 27.01.2025 г 12 

 
  

 Приложение к комплексу процессных мероприятий 
 «Организация и управление бюджетным процессом  

и повышение его открытости» 
 

Ресурсное обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий «Организация и управление  
бюджетным процессом и повышение его открытости» 

 

Статус 

Наименование 
муниципальной программы, 

комплекс процессных 
мероприятий 

Код бюджетной 
классификации Источник 

финансирования  

Расходы по годам, тыс. рублей 

ГРБС ЦСР 2025 2026 2027 
2028-
2032 

2033-
2037 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Комплекс 
процессных 
мероприятий 

Организация и управление 
бюджетным процессом и 
повышение его открытости 

903, 
974 

Ч440100000 
 

всего 
19 

096,7 
4 280,1 4 358,1 

15 
468,5 

15 
468,5 

федеральный бюджет 2 093,7 2 280,1 2 358,1 
10 

468,5 
10 

468,5 

республиканский бюджет 9 903,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального округа 
7 100,0 2 000,0 2 000,0 5 000,0 5 000,0 

внебюджетные 
источники 

     

Мероприятие  
 

Осуществление первичного 
воинского учета органами 
местного самоуправления 
муниципальных округов  

903 
 

Ч440151180 

всего 2 093,7 2 280,1 2 358,1 
10 

468,5 
10 

468,5 

федеральный бюджет 2 093,7 2 280,1 2 358,1 
10 

468,5 
10 

468,5 

республиканский бюджет      

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального округа 
     

внебюджетные 
источники 

     

Мероприятие 

Резервный фонд 
администрации 
муниципального 

образования Чувашской 
Республики 

903 Ч440173430 

всего 7 000,0 2 000,0 2 000,0 5 000,0 5 000,0 

федеральный бюджет      

республиканский бюджет      

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального округа 
7 000,0 2 000,0 2 000,0 5 000,0 5 000,0 

внебюджетные 
источники 

     

Мероприятие 

Реализация вопросов 
местного значения в сфере 
образования, культуры и 
физической культуры и 

спорта 

974 Ч4401SA720 

всего 
10 

003,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет      

республиканский бюджет 9 903,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет Мариинско-
Посадского 

муниципального округа 
100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
источники 

     

      

 
  

МАРИИНСКО-ПОСАДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
429570, Чувашская Республика, г. Мариинский Посад, ул. Николаева, д. 47, каб. 202 

21.01.2025 № 01-13/137 АУ ИД «Хыпар» Минцифры Чувашии» 
 
Мариинско-Посадская территориальная избирательная комиссия просит опубликовать информационное сообщение о дополнительном 

зачислении в резерв участковых избирательных комиссий Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики.  
Председатель Мариинско-Посадской 
территориальной избирательной комиссии Н. В. Давыдова 
 

Информационное сообщение  
об объявлении дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий 

Мариинско-Посадская территориальная избирательная комиссия объявляет прием предложений по кандидатурам для дополнительного 
зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий Мариинско-Посадского муниципального округа.  

Прием документов осуществляется в период с 03 февраля по 28 февраля 2025 года по адресу: г. Мариинский Посад, ул. Николаева, д. 47, к. 202, 
Мариинско-Посадская территориальная избирательная комиссия. 

Требования к кандидатурам для зачисления в резерв составов участковых комиссий 
В резерв составов участковых комиссий не зачисляются кандидатуры, не соответствующие требованиям, установленным пунктом 1 статьи 29 

(за исключением подпунктов «ж», «з», «и», «к» и «л») Федерального закона №67-ФЗ, а также кандидатуры, в отношении которых отсутствуют документы, 
необходимые для зачисления в резерв составов участковых комиссий. 

Дополнительное зачисление в резерв составов участковых комиссий осуществляется на основе предложений: политических партий; 
общественных объединений; собраний избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы; представительных органов муниципальных 
образований. 

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, 
представляемых при внесении предложений по кандидатурам в резерв составов участковых избирательных комиссий Чувашской 

Республики 
Для политических партий, их региональных отделений, иных структурных подразделений 

1. Решение полномочного (руководящего или иного) органа политической партии либо регионального отделения, иного структурного 
подразделения политической партии о внесении предложения о кандидатурах в резерв составов участковых комиссий, оформленное в соответствии с 
требованиями устава политической партии. 

2. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, иное структурное подразделение политической партии, а в уставе 
политической партии не предусмотрена возможность такого внесения, - решение органа политической партии, уполномоченного делегировать 
региональному отделению, иному структурному подразделению политической партии полномочия по внесению предложений о кандидатурах в резерв 
составов участковых комиссий о делегировании указанных полномочий, оформленное в соответствии с требованиями устава. 

Для иных общественных объединений 
1. Нотариально удостоверенная или заверенная уполномоченным на то органом общественного объединения копия действующего устава 

общественного объединения. 
2. Решение полномочного (руководящего или иного) органа общественного объединения о внесении предложения о кандидатурах в резерв 

consultantplus://offline/ref=72E99B92E7706C1DFC04D4AD96DF1D4115D7CA2B6E27257CF87013D2793572EC1337E20F5619454Ax5LBM
consultantplus://offline/ref=72E99B92E7706C1DFC04D4AD96DF1D4115D7CA2B6E27257CF87013D2793572EC1337E20F5618474Ax5L9M
consultantplus://offline/ref=72E99B92E7706C1DFC04D4AD96DF1D4115D7CA2B6E27257CF87013D2793572EC1337E20F5619454Bx5LDM
consultantplus://offline/ref=72E99B92E7706C1DFC04D4AD96DF1D4115D7CA2B6E27257CF87013D2793572EC1337E20F5619454Bx5LCM
consultantplus://offline/ref=72E99B92E7706C1DFC04D4AD96DF1D4115D7CA2B6E27257CF87013D2793572EC1337E20F5619454Bx5LBM
consultantplus://offline/ref=72E99B92E7706C1DFC04D4AD96DF1D4115D7CA2B6E27257CF87013D2793572EC1337E20F5619454Bx5LAM


Периодическое печатное издание Посадский вестник № 3, 27.01.2025 г 13 

 
составов участковых комиссий, оформленное в соответствии с требованиями устава, либо решение по этому же вопросу полномочного (руководящего 
или иного) органа регионального отделения, иного структурного подразделения общественного объединения, наделенного в соответствии с уставом 
общественного объединения правом принимать такое решение от имени общественного объединения. 

3. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, иное структурное подразделение общественного объединения, а в уставе 
общественного объединения указанный в пункте 2 вопрос не урегулирован, - решение органа общественного объединения, уполномоченного в 
соответствии с уставом общественного объединения делегировать полномочия по внесению предложений о кандидатурах в резерв составов участковых 
комиссий, о делегировании таких полномочий и решение органа, которому делегированы эти полномочия, о внесении предложений в резерв составов 
участковых комиссий. 

Для иных субъектов права внесения кандидатур в резерв составов участковых комиссий 
Решение представительного органа муниципального образования, протокол собрания избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы. 
Кроме того, всеми субъектами права внесения кандидатур должны быть представлены: 
1. Письменное согласие гражданина Российской Федерации на его назначение членом участковой избирательной комиссии с правом решающего 

голоса, зачисление в резерв составов участковых комиссий. 
2. Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации, содержащего сведения о гражданстве и 

месте жительства лица, кандидатура которого предложена для зачисления в резерв составов участковых комиссий. 
 
 

Извещение о возможности предварительного согласования предоставления земельного участка в аренду без проведения торгов 
Администрация Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики, в соответствии с пп.15 п.2 ст.39.6, ст. 39.18 Земельного 

кодекса Российской Федерации, извещает о предварительном согласовании предоставления земельного участка в аренду сроком на 5 (пять) лет: 
- площадью 2500 кв.м, по адресу: Чувашская Республика, Мариинско-Посадский муниципальный округ, г. Мариинский Посад, в кадастровом 

квартале 21:16:010401 (схема №1); с видом разрешенного использования «Для ведения огородничества», 
 Заявление подается заинтересованным лицом лично или через представителя в виде бумажного документа. Лица, подающие заявление о 

намерении арендовать вышеуказанный земельный участок, предъявляют документ, удостоверяющий личность заявителя, а в случае обращения 
представителя физического лица - документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.  

Для ознакомления со схемой расположения земельного участка, предоставляемого в аренду, необходимо обратиться в Администрацию 
Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики с 8-00 до 12-00 часов , ежедневно в рабочие дни по адресу: Чувашская 
Республика, г. Мариинский Посад, ул.Николаева, д.47, каб.311 (Отдел земельных и имущественных отношений), телефон 8(83542)2-19-35, выходные 
дни: суббота, воскресенье. 

 Дата и время начала приема заявлений: 27.01.2025 года с 8 час 00 мин. 
 Дата и время окончания приема заявлений: 26.02.2025 года до 17 час 00 мин. 
 Дата подведения итогов: 28.02.2025 года в 13.00 часов. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Периодическое печатное издание  
«Посадский вестник» 

Адрес редакции и издателя: 
429570, г. Мариинский Посад, ул. Николаева, 47 

E-mail: marpos@cap.ru 

Учредители – муниципальные 
образования Мариинско-

Посадского района 
Стоимость- бесплатно 

Главный редактор: А.П. Иванов 
Верстка: И.А. Львова 

Тираж 30 экз.  
Формат А3 

 

mailto:marpos@cap.ru

